yaitu Perangkat Desa, Badan Permusyawaratan Desa,Kelembagaan Desa dan stake holder yang 

ada di lingkungan Pemerintah Desa tersebut,dengan aparatur dan mitra Desa yang begitu 

kompleks diharapkan mampu menjalankan tugas sebagaimana amanat peraturan dan perundang-

undangan yang mengatur tetang Desa, namun dari  81.616 (Delapan Puluh satu ribu enam ratus 

enam belas ) Desa yang ada di Indonesia2, sampai dengan tahun 2024 masih saja ada aparatur 

Desa yang terjebak dalam kasus pidana,baik berupa tindak pidana korupsi maupun pidana 

lainnya,anehnya yang jadi penyebab dari perbuatan hukum tersebut karena ketidakfahaman dan

[...]

pilihannya, kemudian warga masyarakat memang menunggu calon yang melakukan serangan 

fajar politik uang dengan kisaran dana minimal Rp. 200.000 (Dua RatusRibu rupiah) per 

suara,jika dikalikan jumlah DPT semisal 3.922 Jiwa per desa tersebut sudah menghabiskan biaya 

sekitar Rp. 784.400.000.-(Tujuh Ratus Delapan Puluh Empat Juta Empat Ratus Ribu 

Rupiah)belum lagi biaya taktis lainnya,maka hal ini akan berakibat pada lahirnya pemimpin 

daerahyang tidak memenuhi standartnya,alih-alih memperbaiki permasalahan daerah yang terjadi 

malahan menambah masalah baru dirumah tangga pemerintah daerah,misalnya korupsi kolusi